S O Z O M E N I H I S T O R .

proximos tuenda adeò piè se gerit, vt vtilitatibus tum amicorum, tum peregrinorum sedulò prouideat, suas fortunas faciat egentium communes, quæ sunt singulis accommodata suppeditet, & neque lœtantibus exhibeat molestiā, & dolore oppressos cōsoleatur. Ad summā, omni studio & industria incūbit ad id prosequēdum, quod est reuera bonū, verbis modestis & sapiētibus sententijs eos, qui sunt nimis exquisitæ elegantiæ, & inanis orationis expertes instruit, & tanquam medicamentis quibusdam auditorum animos sanat, & honore ac reuerentia adhibita, verba facit, estq; à cōtentione, conuictio & ira, prorsus vacua liberaq; . Nam cum sit rationis particeps, omnem motum rationi contrarium auersatur, & perturbationes tam corporis, quam animi omnino euincit. Hanc præclaram viuendi rationem primus, vt quidam memorant, instituit propheta Helias, & Ioannes Baptista. Philo porrò Pithagoræus tradit Hebræorum facile præstantissimos vndeq; in locū ad lacū Mariā in colle sitiū coactos, se pio & seuero vitæ generi dicasse. Quorū domicilia, victus rationem, & institutionem vitæ tales perhibet, qualem nos etiam hoc tempore à monachis in Aegypto obseruatam videmus. Sribit enim eos, cum in hoc sanctum & seuерum vitæ genus primum ingrediuntur, sua bona cognatis concedere, & quò commercia cum hominibus, aut consuetudinem habere deuitent, extra muros urbiū in agris solitarijs & hortis ætatem degere: sacras ædes illis esse, quæ vocantur monasteria: in quibus ab alijs separati, sanctæ & seuerae vitæ mysteria obeunt: Deum præterea psalmis & hymnis assiduè colere, & ante solis occasum nullum gustare cibum. Nonnullos eorum toto triduo aut amplius nihil comedere: statis diebus humi cubare, à vino prorsus, & carnis animalium, quæ sanguinem habent, abstinere. Obsonia illis esse, panem, salem, & hyssopum: potum autem aquam. Mulieres porrò cum illis viuere, quæ virgines manent ad extremam usq; senectutem, easque propter amorē pietatis & Sapientiæ sua sponte vitam cœlibem excolere. Quæ dum ad hunc modū narrat Philo, videtur eos significare Hebraeos, qui sua ætate religionem quidem Christianam professi fuerāt, adhuc tamen morem Iudæorum aliquantulum in vita sequabantur,

& co-

& eorum instituta seruabant. Nam apud alios hoc genus
vitæ nō reperitur. Vnde cōicio apud Aegyptios ex eo té-
pore hoc ipsum floruisse.

*De magno Antonio, & sancto Paulo, illo vide-
licet simplici.* CAP. XIII.

MEmorant porrò alii persecutionum procellas, quibus
religio Christiana varijs iactabatur temporibus, ho-
mines ad hoc vitæ genus suscipiendum impulisse.

Nam cum fuga facta in montibus, solitudinibus, & syluis
ætatem agerent, huic viuendi rationi paulatim assuefactos
esse. Verūm siue Aegyptij, siue alijs huius piaæ vitæ au-
thores fuerunt, illud certe cōstat inter omnes quod Anto-
nius magnus ille monachus perfectis pietatis institutis,
& exercitationibus ad eam rem accommodatis, hoc vitæ
genus ad summum perduxit. Quem id temporis in solitu-
dinibus Aegypti magna cum nominis & famæ celebritate
vitam degentem Constantinus Imperator propter eius vir-
tutis spléodore sibi amicū fecit, literas honorifice scriptas
ad eū misit, magnopereq; horatus est, uti pro rebus, quarū
indigeret, ad ipsum scriberet. Erat hic quidem ortus ex ge-
nere patritiorum, qui Comā (est is quidē pagus prope He-
racleā apud Arcades Aegyptiis finitimos) incolebat. Qui
cū adolescētulus esset, orbus relictus, agros paternos pagi
illius incolis donauit: reliquisq; facultibus diuenditis, pre-
mium pauperibus distribuit. Nam hominis veræ sapiētię &
pietatis studio dediti officium esse dixit, sic prouidere, ut
non modò se ipse bonis exueret, verūm etiam eadem in-
vitus oportunos insumeret. Quin etiam cum his, qui id
temporis pietatem sedulo colebant, vitam degēs, omnium
virtutes studiose imitatus est. Vitam autem honestā licet
initio acerbam, consuetudine tamen iucundam fore puta-
uit. Modos disciplinæ seuerioris excogitās, magnas indies
fecit in continētia progressiones: & velut de integro sem-
per incipiens, alacritatem animi renouauit. Atque ut vo-
luptates corporis quibusdam coercuit afflictionibus,
sic voluntate diuinæ sapientiæ præceptis informata, animę
perturbationibus restitit. Erat ei cibus, panis solum & sal:
potus

SOZOMENI HISTOR.

potus autem aqua: tempus prandij, solis occasus . Sæpenumero ad biduum & amplius cibo abstinuit. Vigilabat semper fere integras noctes:& vsq; dum lucesceret, precari non destitit. Quod si quando somnum capiebat , illum super paruam stoream cepit . Non raro autem humi iacens, ipsa terra pro cubili vñs est. Oleo vngi , balneis & similibus rebus vt recusauit . Quippe corporis firmitudinem, eiusmodi rebus humidis in mollitiem mutari solere censuit. Ferunt præterea illum nunquam se ipsum nudum aspexisse. Literas neque nouit, neque magni aestimauit, Sed puram mentem vt pote literis antiquorem , & earum inuentricem laudauit plurimum . Erat omnium mansuetissimus , humanissimusque : prudentia quoque & animi magnitudine excelluit : iucundus his qui in eius venere colloquium: illis, quibuscum discerebat, etiam si cum contētione disputarent, non molestus. Nam sua consuetudine a more, aliqua etiam scientia adhibita, auctam concertationem sedauit, traduxit ad modum , contentionem cum colloquentium temperauit, mores denique composuit. Et quanquam tantarum virtutū subsidio, diuinam consecutus fuerat præscientiā , tamē res futuras prænoscere non in numero virtutū duxit: & propterea dedit cōsiliū, ne in ea re temere quisq; operam & labore collocaret. Nam neq; res futuras ignoratē, quia eas ignoraret, quēq; daturū pœnas, neq; qui eas præsciret, idco beatū aut afficiendū admiratione cēsūt . Siquidem verā beatitudinem in Deo sanctè colendo, & eius seruandis legibus positam esse. Quod si huius rei (dicere Solitus est) curæ cuiquam sit , animum omni labore purget. Nam illud solum posse cum perspicacem efficere, & rerum futurarum scientem , Deo videlicet , quod futurum sit, præsignificantē. Et neque ipse otiani aliquando animum induxit , & qui præclare vitam esset acturus, tum ad laborandum hortatus est, tum ad secum cōsiderandum rationemque sedulo ineundā, quid noctu , quidque interdiu etiam egerit. Quod si quicquam contrā quām debuerat cōmiscerit, vti illud scriberet, intabulis quo de reliquo tū à peccatis se téperaret, tū ipsum puderet sui , si multa delicta in tabulis scripta offendiceret: simulq; vereretur, ne tabulis eius forte repertis, improbus ab aliis plane deprehendetur.

tur. Porrò autem in defensionibus eorum, qui erant iniuria affecti, nemo plus operæ studiive posuit: adeo ut eorum causa sæpe ad vrbes se contulerit. Nam multi graui-
ter apud eum conquesti, coegerunt illum legationem pro-
se ad magistratus & primarios viros obire. Per magni-
e-
niam quisq; æstimauit videre illū, loquentem audire, eiusq;
imperata facere. Qui tametsi talis erat, studebat tamen
ignoratus esse, & in solitudine delitescere. Quod si quan-
do ad opem egentibus ferendam in urbem venire compul-
sus esset, negotio, propter quod venerat, confecto, quā
primum ad solitudinem se recepit. Dicere namque sole-
bat aquam piscibus alimento esse: solitudinem autem mo-
nachis afferre ornamentum: atque illos cum continentem
attingant, vitam amittere, hos autem similiter, cum vrbes
adeant monasticam grauitatem perdere solere. Postremo
illis, qui oculos in eum conuertebant, se per facilem & be-
nignum præbuit: deditque operam, ut natura insolenti
neque esset, neq; videretur. Atque ad hæc pauca de Antonii
vitæ institutis dicenda adductus sum, ut iis velut ex-
emplis vtentes, accuratius de reliqua seuera ac sapienti
vitæ illius disciplina consyderare possimus. Quām pluri-
mos autem habuit discipulos, viros certè spectatissimos:
quorum alii in Aegypto & Lybia, alii in Palæstina, Sy-
ria, & Arabia magna gloria fuere. Singulique eorum non
minus, quām iliorum magister, apud quos ætatem agebant
vitam sancte seuereque instituere, multos erudire, & virtu-
tem cum studio sapientiæ coniungere sedulo conati sunt:
adeo ut, si qui vrbes & regiones diligenter peragrare vo-
luissent, per difficile fuisset vel Antonii sodales, vel eorum
succesores reperire. Nam quomodo facile reperiri possent
hi, qui in vita multo magis studuere latitare, quām multi
hoc tempore ambitione inflati se ipsos ostentare, & in
oculis omnium statuere. Erant quidem eorum, quos
Antonij discipulos fuisse accepimus, viri sanè spectatissimi
cum alijs multi (quorum vitæ singillatim suis locis
à me descriptæ sunt) tum Paulus cognomento simplex:
quem ferunt hominem fuisse rusticum, vxoremq; habuisse
formam per liberali & honesta. Quām cum in adulterio
depre-

S O Z O M E N I H I S T O R .

deprehendisset, placidè risisse, iureque iurando se tum obstrinxisse, se nō amplius vitam cum ea aucturum. Ac cum ei, qui stuprum vxori intulerat, dixisset, Habeto illam tibi, recta in solitudinem ad Antonium se contulisse. Dicitur præterea mansuetissimus fuisse, & omnium molestiarum patientissimus. De quo iam aetate reuera proiecto, & ad vita monasticæ asperitatem tolerandam minus assuefacto (nuper enim in eam erat ingressus) varijs modis periculum fecit Antonius, eumque in re nulla ignauum comperit. Cui perfectæ vitae testimonio tributo, utpote nullo iam praceptor egenti, vitam separatim degendi fecit potestatem. Quod quidem Antonij testimonium Deus ipse confirmavit, Paulumque virum effecit planè illustrissimum, atq; in affigendis expellendisque dæmonibus magistro suo multo superiore.

*De sancto Ammone, & qui in olymbo aetatem
agebat Eutichiano, & Arij heresi, unde ini-
zium habuerit quosque arripuerit, &
de ortu inter episcopos dissentio-
ne. CAP. XIII.*

PEr idem ferè tempus Ammon Aegyptius monasticū vitæ genus excoluit. Quem fama est, suorum impulsione vxorem quidem duxisse, cum ea tamen, vti viris licitum est, nunquam rem habuisse. Nam initio vbi nuptiæ factæ sunt, & vt sponsus sponsam acceptam, in thalamum solus introduxerat, à nobis, inquit, o mulier, nuptiæ iam sunt celebratæ & huc usque perductæ. Deinde quam eximiū bonum sit posse virginem manere, sacrarum literarum testimonijs in medium adductis, exponit, ad eum finem, vt solus possit habitare. At cum mulier orationem de virginitate seruanda laudaret, ageret tamen ferret ab ipso sciungi. Ammon in separato lecto dormiens, cum ea quidem vixit una ad decem & octo annos, non ita tamen vt disciplinā monasticam negligeret. Interea téporis, mulier eius virtutē adeo cœpit & æmulari, & admirari, vti putaret, nō modò iniquū esse tam egregium virum sua causa intra parictes domesticos occultari

occultari, verum etiam oportere utrumque eorum in separatis domiciliis studio pietatis & sapientiae se penitus dicare. Atque ut istud fieret a viro contendit. Ille autem cum gratias egisset Deo, quod hoc consilium mulieris animo iniecerat, tu ergo, inquit, has aedes teneto: ego alteras mihi extram. Itaque versus meridiem ad locum desertum lacum Maream tangentem, & circa Sceten, & montem, qui Netria dicitur, situm profectus, viginti duos annos ibi monasticum vitae genus exercuit, bisq; duntaxat in annos singulos uxorem vidit. Huius diuinorum monasteriorum in illis locis positorum praesidis multi ac memorabiles fuere discipuli, utri eorum successiones a nobis exposita declarabunt. Multae ac diuinae res eius causa a Deo editae sunt, quae a monachis Aegypti accurate tenentur: quippe qui virtutes veterum monachorum per traditionem non scriptam, eamque successione a maioribus suis descendente commemorando renouare permagni aestimarint. A me vero illa duntaxat dicentur, quae ad nostram notitiam peruenere. Is quidem & Theodorus suus discipulus quopiam forte proficiscentes, fossam quandam, quam Lycum appellant, transire coacti sunt necessario. Ac ne nudum alter alterum aspiceret, Ammon dat mandatum Theodoro, ut se inde paululum subducatur. Verum ubi se quoque nudum conspicari erubuerit, subito diuina virtute ac potentia in sublime sublatus, in aduersam fossae ripam transportatus est. Theodorus vero cum aquam traieciset, & Ammonis vestem ac pedes minimè aqua madefactos cerneret, impense oravit seneam, ut causam ei indicaret. Ac cum Ammon causam illi dicere recusaret, Theodorus constanter affirmauit, se non alia conditione a rogando desitum, nisi de ea certior fieret: pollicitusque est, se dum viueret nulli unquam dictum. Quibus verbis inductus Ammon, quod acciderat, vere confessus est. Illud præterea, quod iam narrabo, non minus certe habet admirationis, quam quod modo dictum est. In iusti quidam parentes filium a cane rabido morsum, qui quam primum vulnere periturus expectabatur, adducunt ad Ammonem, & cum querela ac lachrymis orant eum, ut filio curationem adhibeat. Quibus ille, non eger, inquit, mea curatione. Nam si vos bouem, quem forati

SOZOMENI HISTOR.

estis, dominis volueritis reddere, exemplò filius vester conualefcet. Quod quidem vt dixerat, euenit. Nam simul vt bos erat redditus, vulnus adolescentis sanatum est. Fertur porrò, cum Ammon iste mortem obiret, Antonium vidisse animam eius, diuinis potestatibus cum psalmis & hymnis p̄euentibus, in cælum sublatam esse. Ac quibusdam è familiaribus causam, cur tanta eum incessisset admiratio, scissitantibus (videbatur namque inten-
tis oculis aerem intueri, & insignis miraculi visione ob-
stupefactus esse) rem, vt gesta erat, explanauit. Postea verò quād ex Scete quidam aduentates, nuntiarunt ipsam horam, qua mortuus est Ammon, prædictio Antonij vera esse planè ostenditur: adeo vt omnes vtrumque beatum prædicarent: alterum, quod ex hac vita ad ea, quæ constat inter omnes verè bona esse migrarat: alterum autem, quod tam p̄eclaro dignatus erat spectaculo, eoquē ex tanto loci interallo sibi à Deo ostentato. Nam inter loca, in quibus vterque ætatem degebāt, intercedit multorum dierum via. Atque hæc quidem sint de Antonio & Ammone, vti narratum est ab his, qui cum illis vixerint, à nobis commemorata. Porrò auditione equidem accepi, Eutychianum quoque, regnante Constantino, sanctum & seuerum vitæ genus, non sine magna laude coluisse: qui qui dem circa Olympum in Bythinia domicilium suum habuit: quique tametli sectam Nouatianorum tuebatur, tamen diuinæ gratiæ factus est particeps. Quippe & sanauit morbos, & facta adeo mirabilia edidit, vt virtute, quæ in vita eius elucebat, Constantinū familiarē sibi & amicū effec-
tit. Nam cū quidam ex satellitū numero id téporis tenere tur in vinculis (suspectus enim de tyrannide aufugerat ille quidem, sed conquisitus, circa Olympum comprehen-
sus erat) & Eutychiani necessarij rogarent cum, vt pro vin-
cto ad imperatorem legatus quidem ire vellet, sed pri-
mum omnium prouideret, vt homo solueretur è vinculis, ne grauiter & acerbè constrictus, morte præoccuparetur, fa-
ma est eum à custodibus ad se accersitis contendisse, vt vin-
culis satellitem laxarent. Q uod cum illi negassent, Eutychianum ad carcerem venisse, fores occlusas sua sponte ei patuisse, vincto deniq; excidisse vincula. Postea autē impe-
ratorem

ratorē, qui tum erat Constantinopoli, adiuuisse, facileq; ab eo, satelliti impetravisse veniam. Nam solebat Constantinus res ab Eutychiano postulatas non illibenter concedere: quandoquidem hominem in magno sane honore habuit. At de monachis qui eo tempore egregiè præter cœtros pietatis & sapientiae studium excolebant, sint hæc à nobis breuiter disputata. Quod si cuiq; sit curæ, res ab istis gestas accuratè cognoscere, vitas cōplurium eorū literis mādatas, si modo perquisuerit, reperiet. Iam verò quanquam religio Christiana in cœteris omnibus rebus florebat, tamen disputationes quædam litigiosæ, quæ simulatione scilicet pietatis, & veræ dei cognitionis eliciendæ res ante minimè exagitatas, in controuersiam rursus deducebant, ecclesiæ vehementer perturbarunt. Harum disputationum author fuit Arrius, ecclesiæ Alexandrinæ, quæ est in Aegypto, presbyter: qui licet initio doctrinæ Christianæ videretur perstudiosus esse, Meletio tamen res nouas molienti adiumento fuit. Cuius partes cum deseruisset, à Petro episcopo Alexandrino diaconus ordinatus est: & rursus ab eodem ecclesiæ electus: quandoquidem cum Petrus fautores abdicasset Meletij, & eius baptismā improbabasset, hic Arrius in res à Petro gestas grauiter inuestitus est, & quiescere nullo modo potuit. Vbi verò Petrus martyrio occubuerat, Arius, venia ab Achilla petita, non solum permisus est diaconatu fungi, verum etiam ad presbyterij gradum elatus est. Postea vero Alexander eum permagni aestimare cœpit.

Iste subtilitate differendi cum primis excellens (dicebatur enim eiusmodi artibus imbutus esse) ad opiniones tam absurdas delapsus est, vti quod nunquam ante à quoquam dictum fuerat, non vereretur in ecclesia palam efferre: nimirum, Filium Dei ex nihilo ortum esse, tempus fuisse, quando non erat, suo libero arbitrio vitij & virtutis capacem esse, conditum esse, factum esse: & alia multa, quæ eum, qui quod his sententijs patrocinetur, ad disputandum, & ad querendum de singulis accedat, dicere verisimile est. Nonnulli autem occasione ex his verbis arrepta, accusabant Alexandrum, quod has nouas aduersus Christianā religionē opiniones cōtra

C 2 quām

SOZOMENI HISTOR.

quam debuerat, pertulisset. At ille ratus multò satius esse, vt rationes de rebus ambiguis ab vtraq; parte proponeretur, quò videretur aduersarios non necessitate coegisse, sed persuadendo ad desistendum à contentione induxisse, ipse cù quibusdam ex clero sedens, vt iudex, vtranq; partem in certamen adducit: & vti in disceptationibus litigiosis vsuuenire solet, vtraque vincere conatur. Nam Arius opiniones quas protulerat, acriter defendere laborat, alij autem filium consubstantialem esse patri, & coæternum afferunt. Conuocato rursus concilio, tanta cum contentione disceptatum est, vt nullo modo consentire inter ipsos posset. Itaque cum adhuc quæstio anceps & cōtrouersa videretur, ita primò quidem Alexander animo affectus erat, vt modò hos, modò illos laudaret. Ad extremū tamen his, qui filium consubstantialem patri, & coæternum assueverabant, assensus est: iussitque Ario, vt contrarijs rationib; reiectis, eandē cum eo sententiam sequeretur. Verū cum ei persuade re non posset, & cōplures tū episcopi, tum clericī eius dicēses, Arrium verē dicere censerent, illi cū cæteris clericis eiusdem opinionis fautoribus, interdixit ecclesia. Ab eius partibus stabant, ex Alexandrina ecclesia presbyteri quidē, Aethalas, Achillas, Carpones, Sarmates, & Attius alter: diaconi autē, Euzoius, Macarius, Iulius, Menas, & Helladius. Hinc etiam factum est, vt non exigua populi pars ad eorum factionē se transferret: quippe nonnulli ita de deo sentiendum arbitrati sunt: alij, quod quidē vulgō cuenire solet, eos tanq; affectos iniuria, & indicta causa ecclesia eiecos cōmiserati. Vbi verò res Alexandriae essent hoc loco constitutae, Arriani benevolentiam episcoporum singulas ciuitates administrantium sibi necessariò antè colligendā arbitrati, mittunt legatos ad eos cù literis de fide sua, contenduntq; ab illis, vt si rectum ipsis videretur ita de deo sentiendum, significant Alexandro vti minimè ipsis succenseret: sin minus, docerent eos, quemadmodum sentiendum esset. Qui quidem conatus, non parum eorum causam adiuuit. Nam hac illorū opinione in omnes ferè dispersa, ab omnibus passim episcopis de ea disputari cœptum est: quorum pars scripsere ad Alexandrum, ne admitteret Arianos in ecclesiā, nisi suam de fide opinionem abijcerent: pars autem orauit,